UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-KT&HT
Về việc tăng cường công tác quản lý

đầu tư xây dựng các cơ sở tín ngưỡng,
tôn giáo trên địa bàn huyện Tứ Kỳ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 3 năm 2023

                Kính gửi:
                                - UBND các xã, thị trấn;

- Trưởng các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và MT,
   Nội vụ, Văn hóa -Thông tin;

                                - Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.
Thực hiện Công văn số 1519/SXD-QLXD ngày 30 tháng 9 năm 2019 của

Sở Xây dựng Hải Dương về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục
đầu tư xây dựng công trình tôn giáo. Ngày 14/10/2019, Phòng Kinh tế và Hạ
tầng huyện đã có Công văn số 49/KT&HT-XD về việc triển khai thực hiện nội
dung Công văn số 1519/SXD-QLXD ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Sở Xây
dựng Hải Dương.

Tuy nhiên, công tác quản lý đầu tư xây dựng các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo
trên địa bàn các xã, thị trấn chưa được quan tâm, để xảy ra tình trạng nhiều cơ sở
tín ngưỡng, tôn giáo đã thực hiện đầu tư cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới các
công trình tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện không đúng theo trình tự, thủ tục đầu
tư xây dựng theo các quy định hiện hành. Một số cán bộ, công chức cấp xã chưa
nghiên cứu kỹ các văn bản của pháp luật liên quan đến trình tự, thủ tục đầu tư
xây dựng công trình tôn giáo theo nội dung Công văn số 1519/SXD-QLXD
ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Sở Xây dựng tỉnh Hải Dương.

Để chấn chỉnh hoạt công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động đầu tư
xây dựng các công trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện; Chủ tịch
UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của
Nhà nước và các văn bản khác liên quan về hoạt động xây dựng, sửa chữa, trùng
tu, tôn tạo các công trình tín ngưỡng, tôn giáo tới cán bộ, công chức, viên chức,
quần chúng nhân dân, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn;

- Chỉ đạo công chức chuyên môn:

+ Thường xuyên nghiên cứu, cập nhật các Nghị định, Thông tư hướng dẫn
liên quan đến trình tự, thủ tục đầu tư xây dựng nói chung và trình tự, thủ tục đầu
tư các công trình tôn giáo, tín ngưỡng nói riêng để kịp thời hướng dẫn, kiểm tra,

2

giám sát các hoạt động xây dựng, thực hiện quản lý trật tự xây dựng tại địa bàn
theo quy định;

+ Tham mưu việc triển khai thực hiện trùng tu, sửa chữa, xây dựng các
công trình tín ngưỡng, tôn giáo theo hướng dẫn tại Công văn số 1519/SXD-
QLXD ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Sở Xây dựng tỉnh Hải Dương và một số
nội dung về hoạt động xây dựng theo Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày
21 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Hải Dương;

- Kịp thời phát hiện các vi phạm về hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn
quản lý; UBND các xã, thị trấn ngăn chặn, xử lý kịp thời theo thẩm quyền nhằm
đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự xã hội tại địa phương.
Trường hợp vượt quá thẩm quyền, phải báo cáo kịp thời lên cơ quan nhà nước
cấp trên để xin ý kiến giải quyết;

- Phối hợp với các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường,
Nội vụ, Văn hoá và Thông tin để hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực
hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động đầu tư xây dựng.

2. Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện:

- Khi triển khai các hoạt động đầu tư xây dựng phải tuân thủ đầy đủ các trình
tự, thủ tục theo quy định của pháp luật gồm: Luật Xây dựng, Luật Đất đai, Luật
Tín ngưỡng - Tôn giáo, Luật Di sản văn hoá và các quy định hiện hành khác;

- Liên hệ với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn của huyện
gồm: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Văn hoá và Thông
tin để được hướng dẫn khi thực hiện sửa chữa, xây dựng các cơ sở tôn giáo, tín
ngưỡng.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện quản lý các hoạt động đầu tư xây
dựng tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật về xây
dựng, theo Hướng dẫn số 1519/SXD-QLXD ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Sở
Xây dựng tỉnh Hải Dương và Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng
10 năm 2022 của UBND tỉnh Hải Dương;

- Phối hợp với các ngành liên quan của huyện để thực hiện nhiệm vụ quản
lý nhà nước về hoạt động đầu tư xây dựng tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên
địa bàn huyện theo quy định.

4. Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Văn hoá và Thông tin có
trách nhiệm phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn để
hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các quy định của pháp luật
có liên quan đến hoạt động đầu tư xây dựng, đảm bảo theo đúng quy định.

3

(Gửi kèm Công văn số 1519/SXD-QLXD ngày 30/9/2019 của Sở Xây dựng
Hải Dương và Công văn số 49/KT&HT-XD ngày 14/10/2019 của Phòng Kinh tế
và Hạ tầng huyện)

Yêu cầu các cơ quan liên quan của huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở
tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T15:55:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T15:55:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T15:55:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!